
 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З 

24.03.2021                                 г.Тамбов                                             №684 

  
Об итогах регионального этапа Всероссийского конкурса литературно-
художественного творчества «Шедевры из чернильницы» 
 

В соответствии с календарём областных массовых мероприятий  

с обучающимися на 2021 год, на основании приказа управления образования 

и науки области от 18.11.2020 №2640 «О проведении регионального этапа 

Всероссийского конкурса литературно-художественного творчества 

«Шедевры из чернильницы», в целях выявления и поддержки талантливых и 

одарённых детей, подростков и их педагогов в области литературно-

художественного творчества с января по март 2021 года проведён заочный 

региональный этап Всероссийского конкурса литературно-художественного 

творчества «Шедевры из чернильницы» (далее – Конкурс). 

В региональном этапе к участию были приглашены обучающиеся 

(победители муниципального этапа Конкурса) трёх возрастных групп: 10-13, 

14-16 и 17-18 лет. По итогам Конкурса члены жюри определили победителей 

и призёров в номинациях: «Художественное слово», «Проза», «Поэзия», 

«Литературоведение», «Литературное краеведение», «Искусствоведение», 

«Иллюстрации к любимым книгам». 

Члены жюри отметили творческий подход к раскрытию тем 

конкурсных работ, высокий художественный и эстетический уровень, 

выразительность и стиль изложения литературного материала. Вместе с тем, 

при подготовке конкурсантов в номинации «Художественное слово» 

педагогам рекомендовано обратить особое внимание на тщательный подбор 

репертуара в соответствии с возрастными возможностями и артистическим 

способностями учащихся. 

Конкурс проходил в два этапа: 

I этап (муниципальный) прошёл с ноября 2020 года  

по январь 2021 года. В данном этапе приняли участие 497 обучающихся  

из 154 образовательных организаций области. 

Во II этапе Конкурса (региональный) приняли участие  

175 обучающихся из 92 организаций общего и дополнительного образования, 

а также одного учреждения областного подчинения (Тамбовское областное 

государственное бюджетное образовательное учреждение дополнительного 

образования «Центр развития творчества детей и юношества»). На Конкурсе 



были представлены 21 район и 6 городов. В региональном этапе Конкурса не 

были представлены работы обучающихся Знаменского, Петровского районов 

и города Уварово. 

На основании вышеизложенного и решения жюри ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Наградить дипломами управления образования и науки области 

победителей и призёров Конкурса: 

1.1. В возрастной категории 10-13 лет: 

1.1.1. В номинации «Художественное слово»: 

за первое место – Балобаеву Яну, учащуюся муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Никифоровская средняя 

общеобразовательная школа №2» (руководитель – Л.В.Дегтярева); 

за второе место – Паронян Анастасию, учащуюся муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Лицей №6» города 

Тамбова (руководитель – Н.М.Платухина); 

за третье место – Кузнецова Алексея, учащегося Тамбовского 

областного государственного бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Центр развития творчества детей и 

юношества» (руководитель – О.В.Нестюрина). 

1.1.2. В номинации «Поэзия»: 

за первое место – Чипизубова Романа, учащегося муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №4» города Тамбова (руководитель – 

М.Ю.Демченко); 

за второе место – Жарову Веру, учащуюся муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Лицей №29» города 

Тамбова (руководитель – А.В.Дегтярева); 

за третье место – Стребкова Дмитрия, учащегося филиала 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Сосновской 

средней общеобразовательной школы №2 в селе Вторые Левые Ламки 

Сосновского района (руководитель – Т.В.Маркина). 

1.1.3. В номинации «Проза»: 

за первое место – Кузьмину Анастасию, учащуюся муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Центр образования №13 

имени Героя Советского Союза Н.А.Кузнецова» города Тамбова 

(руководитель – О.Ю.Богданова); 

за второе место – Платонова Максима, учащегося муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №36» города Тамбова (руководитель – 

М.Ю.Гавин); 

за третье место – Ермакову Екатерину, учащуюся муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Цнинская средняя 

общеобразовательная школа №1» Тамбовского района (руководитель – 

Е.А.Кошеляева). 



1.1.4. В номинации «Искусствоведение»: 

за первое место – Жидкову Диану, учащуюся муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр внешкольной 

работы» города Тамбова (руководитель – Л.Н.Бакунина). 

1.1.5. В номинации «Литературное краеведение»: 

за первое место – Пирогову Анжелу, учащуюся Медненского филиала 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Сатинская 

средняя общеобразовательная школа» Сампурского района (руководитель – 

С.Г.Сабитова); 

за второе место – Степанову Дарью, учащуюся муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №1» города Мичуринска (руководитель – 

М.И.Филатова); 

за третье место – Теткину Арину, учащуюся муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа» города Котовска (руководитель – 

А.С.Полякова). 

1.1.6. В номинации «Литературоведение»: 

за третье место – Медведеву Викторию, учащуюся муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №1» города Мичуринска (руководитель – 

Т.В.Алексеева). 

1.1.7. В номинации «Иллюстрации к любимым книгам»: 

за первое место – Зайцева Никиту, учащегося муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

«Детская художественная школа им. А.М.Герасимова» города Мичуринска 

(руководитель – И.Ю.Николаева); 

за второе место – Кастрикину Ксению, учащуюся муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

«Дом детского творчества» Мичуринского района (руководитель – 

И.А.Суркова); 

за третье место – Кобозеву Дарью, учащуюся муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

«Детская художественная школа им. А.М.Герасимова» города Мичуринска 

(руководитель – С.Н.Хатунцева). 

1.2. В возрастной категории 14-16 лет: 

1.2.1. В номинации «Художественное слово»: 

за первое место – Просветову Татьяну, учащуюся муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр внешкольной 

работы» города Тамбова (руководитель – В.С.Победоносцева); 

за второе место – Осмоловского Вадима, учащегося муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №3 с углублённым изучением отдельных 

предметов» города Котовска (руководитель – Е.В.Панина); 



за третье место – Сибикину Ирину, учащуюся муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

Центра детского и юношеского творчества Староюрьевского района 

(руководитель – Т.В.Архипова). 

1.2.2. В номинации «Поэзия»: 

за первое место – Лебедеву Алину, учащуюся Вырубовского филиала 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Никифоровская средняя общеобразовательная школа №1» (руководитель – 

Т.В.Полякова); 

за второе место – Кудрявцеву Алену, учащуюся муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №11» города Тамбова (руководитель – 

Н.В.Муравьева); 

за третье место – Штефан Маргариту, учащуюся филиала 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

Токарёвской средней общеобразовательной школы №2 в селе Ивано–

Лебедянь (руководитель – Н.А.Бударина). 

1.2.3. В номинации «Проза»: 

за первое место – Колодину Дарью, учащуюся муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №11» города Тамбова (руководитель – 

Н.В.Муравьева); 

за второе место – Масякина Александра, учащегося муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Дом детского 

творчества» города Котовска (руководитель – Н.А.Клюкина); 

за третье место – Богатыреву Юлию, учащуюся муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №1» учебный корпус №3 города Кирсанова 

(руководитель – Г.Н.Павлова). 

1.2.4. В номинации «Искусствоведение»: 

за первое место – Кривенцева Данила, учащегося муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №3» города Рассказово (руководитель – 

З.В.Кирсанова); 

за второе место – Ануфриеву Валерию, учащуюся Липовского филиала 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Пичаевская средняя общеобразовательная школа» (руководитель – 

Г.Н.Ильина); 

за третье место – Толкачеву Софию, учащуюся муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

«Детская художественная школа им. А.М.Герасимова» города Мичуринска 

(руководитель – И.В.Платицин). 

1.2.4. В номинации «Литературное краеведение»: 

за первое место – Яичникову Веронику, учащуюся муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 



общеобразовательная школа №30» города Тамбова (руководитель – 

Т.В.Ильина); 

за второе место – Малину Елизавету, учащуюся филиала 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Сосновской 

средней общеобразовательной школы №1 в селе Атманов Угол 

(руководитель – М.Г.Пудовкина); 

за третье место – Плешакову Ксению, учащуюся муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения Бондарской средней 

общеобразовательной школы (руководитель – О.А.Шестакова). 

1.2.5. В номинации «Литературоведение»: 

за второе место – Кольцову Диану, учащуюся филиала муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения Староюрьевской средней 

общеобразовательной школы в селе Вишневое (руководители – 

М.В.Журавлева, Т.Н.Скоробогатова); 

за третье место – Шубина Романа, учащегося Чуповского филиала 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  

2-Гавриловской средней общеобразовательной школы Гавриловского района 

(руководитель – Т.Ю.Артемова). 

1.2.6. В номинации «Иллюстрации к любимым книгам»: 

за первое место – Архипову Анастасию, учащуюся муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

Центра детского и юношеского творчества Староюрьевского района 

(руководитель – И.М.Копылова); 

за второе место – Желтикову Алену, учащуюся муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

«Детская художественная школа им. А.М.Герасимова» города Мичуринска 

(руководитель – В.В.Николаева); 

за третье место – Гаврилову Дарью, учащуюся муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Дом детского 

творчества города Рассказово» (руководитель – В.А.Ридель). 

1.3. В возрастной категории 17-18 лет: 

1.3.1. В номинации «Художественное слово»: 

за первое место – Болдыреву Марию, учащуюся муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №15» города Мичуринска (руководитель – 

И.Л.Иванова); 

за второе место – Корытникову Софью, учащуюся муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №3» города Рассказово (руководитель – 

С.А.Чудина); 

за третье место – Татаринова Алексея, учащегося муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №30» города Тамбова (руководитель – 

А.Г.Скопинцева). 



1.3.2. В номинации «Поэзия»: 

за третье место – Маркину Дарью, учащуюся муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия» города 

Моршанска (руководитель – Е.А.Шамова). 

1.3.3. В номинации «Проза»: 

за первое место – Кастерину Юлию, учащуюся муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Умётская средняя 

общеобразовательная школа имени Героя Социалистического Труда 

П.С.Плешакова» (руководитель – Е.А.Жарикова); 

за второе место – Смирнову Елизавету, учащуюся Ивановского 

филиала муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Сатинская средняя общеобразовательная школа» Сампурского района 

(руководитель – О.А.Рекутина). 

1.3.4. В номинации «Литературное краеведение»: 

за третье место – Иванову Анастасию, учащуюся муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №3 с углублённым изучением отдельных 

предметов» города Котовска (руководитель – О.Е.Репина). 

1.3.5. В номинации «Иллюстрации к любимым книгам»: 

за второе место – Скоркину Нелли, учащуюся муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

«Детская художественная школа им. А.М.Герасимова» города Мичуринска 

(руководитель – С.Н.Хатунцева). 

2. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования, объявить благодарность 

педагогам, подготовившим победителей и призёров Конкурса. 

3. Руководителю Тамбовского областного государственного 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

«Центр развития творчества детей и юношества» (Долгий) до  

01 апреля 2021 года направить материалы победителей регионального этапа 

Конкурса на заочный федеральный этап согласно положению о проведении 

Всероссийского этапа Конкурса. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник управления       Т.П.Котельникова 


